关于举办第一届课程思政教学竞赛的通知

各教学单位：

为全面贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和《教育部关于

深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》（教高〔2019〕

6号）、《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3号）文件

精神，加强课程思政建设，全面提高人才培养质量，根据《徐州生物

工程职业技术学院关于深入推进课程思政建设的实施意见》（徐生院

发〔2020〕80 号），学校决定举办第一届课程思政教学竞赛。现将有

关事项通知如下。

一、指导思想

落实立德树人根本任务，用习近平新时代中国特色社会主义思想

铸魂育人，坚持知识传授与价值引领相统一、显性教育与隐性教育相

统一，充分发掘各类课程和教学方式中蕴含的思想政治教育资源，深

入挖掘课程德育内涵，推动教师承担起课程思政主体责任，做好课程

育人教学设计、创新教育教学方式方法，充分发挥专业课程的育人功

能，把思想政治教育贯穿人才培养全过程。

二、竞赛组织机构

组 长：徐锋

副组长：赵虎

成 员：教务处、人事处、学工处、科研处、宣传部、思政部负

责人。

竞赛领导小组办公室设在教务处。

三、参赛对象

学校除思政部专任教师之外的所有在职在岗教师。

四、竞赛内容

本次竞赛由教学设计和现场教学两部分组成，成绩评定采用百分

制，权重分别为 40%、60%。

（一）教学设计。参赛教师依据课程特点，深入挖掘各门课程蕴

含的思想政治教育元素和所承载的思想政治教育功能，推动所有课程

纳入引导学生树立正确世界观、人生观、价值观的内容，使各类课程

与思想政治理论课程同向同行，实现“知识传授”和“价值引领”有

机统一，展示各自的教学风采和理论功底。各教师根据《徐州生物工

程职业技术学院课程思政教学设计编制指南》（附件 1），结合课程实

际选择一个章节或知识点，填写《课程思政教学设计表》（附件 2）。

（二）现场教学。现场教学包括说课 5 分钟，教学展示 15分钟。

说课环节参赛教师需从教学目标、教学设计思路、思政元素融入点以

及预期的教学效果等方面展开阐述。教学展示参赛教师合理运用现代

信息技术，展示课程思政育人的思路和方法。

（三）进入决赛的参赛教师需提交课程标准中本次参赛内容的复

印件、课程思政教学设计表和参赛课程相对应的课堂教学的 PPT（电

子版）。根据各自参赛课程需要，选手可携带教学模型、挂图、激光

笔等。

五、竞赛程序及时间安排

（一）第一阶段:预赛

预赛由各教学院（部）自行组织。要求在 12月 12 日前完成所有

的预赛工作。预赛结束后，各教学院（部）整理好预赛相关资料和总

结，遴选 2 名选手（卫生健康学院 1 名），推荐参加学校决赛。于 12

月 14 日之前将决赛报名表（附件 3）、教学设计表、现场教学章节或

知识点教案送教务处。报名表电子版发送至邮箱 38251376@qq.com。

（二）第二阶段:决赛

决赛时间：12月 20 日 9:00，地点：图书馆三楼报告厅。全体专